H ij stabi-

SOZOMENI HISTOR.

stabilienda tardum & negligentem, & Alexandrinis cum propter graues casus, qui in eius in urbem introitu, ibi recidissent, tum propter ecclesiæ incendium valde odiosum, inde transtulerunt: inque eius locum substituerunt Georgium, genere Cappadocem: qui ab illis maximi aestimatur, tum quod in rebus agendis promptus ac diligens, tum quod eiusdem cum ipsis opinionis perstudiosus esset.

De Archiepiscopis qui à partibus orientalibus pulsi, Romam confugerunt, & quid pro illis Iulius Romanus p̄t̄fex scripsit, & quid eius litteris Paulus & Athanasius sedes suas rursum reperūt, tū etiam quid orientales archiepiscopi Iulio responderunt. CAP. VII.

AThanasius autem fugiens Alexandria, Romam adiuit. Eodem tempore Paulus etiam Constantiopolitanus episcopus fortè illò accessit, & Marcellus quoque episcopus Ancyrae, & Asclepas Gazæ episcopus, qui cum doctrinæ Arianæ aduersaretur, in crimen vocatus est ab Arianis quibusdam, quod altare euerterat, & fuerat propterea abdicatus. Cuius locum in ecclesia Gazæ admiranda obtinuit Quintinianus. Itemque Lucius episcopus Adrianopolis ab aliis accusatus, sua, quam regebat, ecclesia spoliatus, Romæ æstatem dedit. Quorum criminationes cum episcopus Romanus intellexisset, & omnes fidei concilii Nicæni consentientes repperisset, in communionem recepit. Ac cum propter sedis dignitatem cura omnium ad ipsum spectaret, singulis suam ecclesiam restituit: scipitque ad episcopos Orientis, eosque incusauit, quod inconsulto de hisce viris iudicassent, ecclesiæque perturbassent, cum decretis concilii Nicæni stare nollent. Deditque mandatum, ut quidam illorum omnium nomine ad diem constitutum accederent, perspicue declaraturi sententiam, quam de his tulerant, & quam iustâq; esse. Quintiam minatus est se de reliquo non passurum eos inultos esse, nisi nouis rebus studere desisterent. Ista quidē scriptit Julius. Athanasius autem & Patilus ad suas sedes reuertitur. Literasque

literasque Iulii episcopis orientis mittunt. Quibus illi graviter commoti, conueniunt Antiochiae in unum, & epistolam verbis elegantibus ornatam, & disertam, ut rhetoru[m] most fert, compositam ad Iulium scribunt, eamque plena ironia, & minarum non expertem grauissimarum. Nam quanquam literis suis fatebantur, ecclesiam Romanam primas apud omnes ferre, utpote quae apostolorum scola & pietatis metropolis (licet auhores religionis Christianae primum ex oriente eo venissent) iam ab initio fuisse, tamen indignati sunt se posteriores ideo ferre, quod magnitudine ecclesiae superarentur, idque cum virtute & pio viuendi instituto logicos superiores essent. Quinetiam criminis loco Iulio obiciebant, quod cum Athanasio & reliquis cum eo episcopis communicauerat, & aegre admodum ferebant, perinde ac si tum concilium fuisset, tum ipsorum sententia abrogata. Quod factum, ut iniquum, & a lege ecclesiastica discrepans insimularunt. His de causis cum eum ad hunc modum criminari essent, & sibi factam iniuriam testati, Iulio pacem & communionem pollicebant, si modo abdicationem eorum qui ad ipsum profugerant, approbaret: sin autem resisteret ipsorum decretis, contraria facturos predicebant. Nam episcopos & sacerdotes orientis, qui ipsos antegressi fuerant, minimè refragatos esse episcopo Romano, cum Nouatus erat ecclesia ab eo electus. De rebus autem, quas contra concilii Nicæni decreta gesserant, nihil ei rescriperunt, cum tamē significanter se multas habere causas, quibus commode facta sua excusare possent. Verum dixerunt superuacaneum esse de his in presentia se purgare, praesertim cum in omnibus suis actis omnino iustitiam violasse suspecti essent. Iulio quidem ista eos scripsisse constat.

*Quomodo deiecto Paulo, vici sim in episcopatum
Constantinopolitanum Macedonius suffectus
est. CAP VT VIII.*

E Piscopos autem, quos abdicauerant, rursus apud Constantium imperatore accusant. Hic illo tempore Antiochiae etatem degens, scribit Philippo, prefecto Constantinopolitano, ut ecclesiam illam denuo Macedonia rediret. H. iiiij. dat:

S O Z O M E N T I H I S T O R .

dat: Paulum autem urbe expellat. præfectus verò seditione populi veritus, ante quām mandatum imperatoris palā factum est, ad balneum publicum, cui nomen erat Zeuxipus, illustre illud quidem atque amplissimū, proficiscitur; eoque accersit paulum, quasi de negotiis publicis cum eo communicaturus. Cui, statim ut venerat, literas ostendit imperatoris, atque clam per regiam, quæ balneum attingebat, eum ad mare deduci, collocari in nauigio, Thessalonicam subuehi, vnde maiores eius oriundos ferunt, iussit: denique sententiam contra illum tulit, ut omnino extra ciuitatem partem, quæ ad orientem solem vergit, se teneret. Illyricū & ulteriores regiones ingredi nō veruit. Egressus demum è tribunalī, in quo iudicium aduersus paulum dererat, secum in curru habens Macedonium, ad ecclesiā perrexit. Populi autem multitudo (nam his rebus gesuis infinitus numerus in unum collectus est) ecclesiam illico compulit. Nam singuli tum Ariani, tum pauli fautores, enixè laborarunt, ut alteri alteris antequererent. Vbi verò prefectus, & Macedonius vna ad fores accessit ecclesia, & multitudo, quod introitus illis pateret, à militibus ad cedendū impulsā, cedere ideo non potuit, quod loca interiora referata erant, milites rati multitudinem populi dedita opera resistisse, multos gladiis confecerunt: complures item ab se mutuò protriti interierunt. Quare edictum imperatoris hunc habuit exitum: atq; Macedonius ecclesiarum administrationem obtinuit. Cum Paulus hoc pacto ex inopinato ecclesia Constantinopolitana priuatus esset, Athanasius veritus Constantii imperatoris minas, ex occulto fuga salutem quæsiuit. Nam Constantius ei mortem eō minatus fuerat, quod Ariani criminati fuissent, seditiones ab eo collatas esse, & illo in urbem introeunte multos extintos. At illud in primis imperatori bilem mouit, quod eum frumenti congiariū, quod Cōstantinus pauperibus Alcxadrię donasset, vendidisse, indeq; quæstū fecisse prædicabant.

Quod Romanus pontifex pro Athanasio ad Orientales episcopos scripsit, quodq; Romam missi sunt episcopi, qui crimina que episcopis Orientalibus obiecta banitur, vna cum episcopo Romano examinarent, & quomodo Constans Caesar eos domum remiserit.

At

CAPUT IX.

AT verò cum episcopi Aegypti hæc falsa esse scripsissent, Iulius certior factus non tutum esse Athanasio in Aegypto vitam agere, eum ad se accersiuit. Ad illos autem, qui Antiochiae in unum conuenerant (nam forte fortuna id temporis eorum acceperat epistolam) scripsit: atque adeo incusauit, quod clām contra fidem concilii Nicenō nouas res moliti fuerant, quodque contra leges ecclesiae ipsum ad concilium non vocarant. Nam legem esse ad sacerdotii dignitatem spectantem, quæ pronuntiat acta illa irrita esse, quæ præter sententiam episcopi Romani consti-
tuuntur. Ea autem, quæ Tyri, & in Mareote aduersus Athanasiū decernebantur, iniqua esse. Atque calumniam de Arsenii brachio confitam, in illis criminatur: in his autem Athanasii à Mariote absentiam Postremò literarum pertinaciam reprehendit. Quibus omnibus rationibus adduc-
tus est, vt Athanasio & Paulo (nam haud ita diu post, Athanasius ipse in Italiam profectus, de iniuriis, quas accep-
perat, conquestus est) opem ferendam indicaret. At cum literis apud episcopos Orientis, de rebus propter quas scri-
psisset, nihil proficeret, causam Athanasii & Pauli ad Constantem retulit. Qui quidem dedit literas ad fratrem Constantium, vt quosdam episcopos Orientis Romam mitte-
ret, de abdicatione Athanasii & Pauli responsuros. Itaque ad hanc rem diliguntur tres: Narcissus, episcopus Irenopolis, quæ est vrbis Ciliciæ, Theodus Heracleæ, quod est oppidum Thraciæ, episcopus, & Marcus episcopus Arethusæ, ciuitatis Syriæ. Qui in Italiam profecti, acta sua constanter tutati sunt: imperatoriique persuadere conantur, iustum & equumque fuisse iudicium concilii in Oriente celebri. At verò cum rogarentur de fide sua, formulam fidei ab se Antiochiae cōpositā occultauere, atq; aliā scriptis mandatā cōmonstrauere, cāq; etiam à fide in cōcilio Niceno approbatæ discrepantem. Ut autem Constās vidit eos hisce viris iniustè insidias struxisse, & neq; criminis alicuius, neq; vitæ male actæ causa, sicut abdicationes præ se ferebant, sed propter dislentientē fidei opinionē, corū cōmuniōne auctoratos esse, illos haud voti cōpotes domū remisit.

H. iiiij. De

S O Z O M E N I H I S T O R.

De prolixa fidei expositione, & quæ in Sardicensi concilio gesta fuerunt, & quod orientales episcopi Iulium episcopum Romanum, & Osium Hispanie episcopum, quod cum Athanasio & aliis communicabant, abdicabant.

C A P V T X.

Triennio vero iam intermisso, episcopi Orientis alii fidei formulam, quam μακρόσιχον, id est, prolixam, vel multas lineas complectentem nominabat, propterea quod multò pluribus verbis ac nominibus, qui priores formulæ cōscripta erat, episcopis Occidētis miserunt. In qua ut essentiæ dei nullā fecere mentionē: sic illis, qui filiū Dei asserebant, vel ex nihilo ortū esse, vel ex alia essentia, q̄ dei patris cōstare, vel tēpus sæculū ue fuisse, quādo nō erat, anathema indixere. Quā formulā ab Eudorio episcopo iam tū Germanicæ, & Martyrio, & Macedonio ad se perlatā episcopi Occidētis nō receperūt. Nā responderunt, se decretis cōciliī Nicæni velle acquiescere, & prēter ista, nihil amplius curiose exquirendū putauerūt. Cum autē Cōltans imperator postularet à fratre beneficij loco, vt Athanasius & reliqui, qui in eadē causa erant, ad sedes proprias restituerentur, & propter Arianos, qui contrā nitiebantur, literis nihil profecit, & Athanasius ac Paulus ad eum accedentes peterent, vti concilium cogeretur, propterea quod ipsi, quod vera sanaque doctrina tolleretur, parata fuissent insidiæ, sententia vtriusque imperatoris decretū est, vt episcopi partis vtriusque ad statum diem Sardicen, urbem Illirij, conuenirent. Episcopi autem Orientis Philippopoli, quæ est vrbs Thraciæ coacti, scribunt episcopis Occidentis iam Sardicæ congregatis, vt pellant è concilio Athanasiū & Paulū, vtpote abdicatos: se alioqui ad cōciliū minimè venturos dixerunt. Postea Sardicem profecti, cōstanter affirmarunt, se minime in eam ingressuros ecclesiam, in qua simul conuenirent illi, quos ipsi abdicauerāt. Ad quæ rescripserunt episcopi occidentis, se nunquam ab eorum communione refugisse, neque iam velle ab ea refugere, præsertim cum Julius episcopus Romanus, causa eorum accuratè cognita, illos neutiquam cōdemnasset. Eos autem